São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0011/2019

Em São Pedro da Aldeia, 18 de Fevereiro de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICO AO EXMO. SR. CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS

SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA, PELA CONSTRUÇÃO OU ATIVAÇÃO DE UMA

OFICINA DE RECUPERAÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR E

HOSPITALAR, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa. nos Termos dos Artigos Nº. 144 e 145 do Regimento

Interno, desta Casa de Leis, sugerir a INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO

DOS SANTOS, Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, pela Construção ou Ativação de uma

Oficina de Recuperação de Mobiliário Escolar e Hospitalar, no município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por escopo diminuir os custos com aquisição por compra de

novos mobiliários, principalmente no âmbito das secretarias de Educação e Saúde, que

talvez sejam as secretarias que mais tenham eminente necessidades de mobílias.

Uma Oficina de Recuperação, poderia salvar alguns tipos de móveis que precisem de

poucos e/ou simples reparos para que voltem a serem reutilizados, evitando gastos maiores

com novas compras e principalmente a falta de mobiliários como: mesas, cadeiras. Macas.

Camas, suporte de soro, etc; que muitas vezes precisam somente de pequenos reparos e são

descartados deixando unidades escolares e hospitalares com déficit ou falta de móveis, até

que seja comprada nova remessa.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como melhor forma

para alavancar o bem estar dos moradores desta localidade, tenho certeza de que contarei

com o apoio de todos os parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 18 de Fevereiro de 2019.

RONALDO LINHARES DE MACEDO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1